www.med126.com

南宁市卫生局文件

南卫办〔2012〕23号

关于印发《南宁市卫生系统开展学习

杜丽群同志先进事迹活动实施方案》的通知
各县、区卫生局，局属各医疗卫生单位：

现将《南宁市卫生系统开展学习杜丽群同志先进事迹活动实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。
二〇一二年四月十一日
（信息公开形式：主动公开）

主题词：卫生系统  学习  方案  通知
	南宁市卫生局办公室                2012年4月11日印发

（0A传输）
南宁市卫生系统开展学习
杜丽群同志先进事迹活动实施方案

为广泛深入地学习宣传杜丽群同志的先进事迹，进一步深化创先争优活动，促进卫生事业科学发展，特制定本方案。

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，认真落实《中共南宁市委关于创建先锋模范城的决定》和市委市政府关于创先争优活动的具体部署，掀起学习杜丽群同志先进事迹的高潮，营造卫生系统学先进、赶先进、创先进的浓厚氛围，为深化医药卫生体制改革，推动卫生事业科学发展、赶超跨越提供强大的政治动力和坚强的组织保证。

二、目标要求

以深入学习杜丽群先进事迹为载体，紧紧围绕“加强党的建设，提升队伍素质，服务人民群众，促进医患和谐”的主线，大力开展“立足岗位比作为、履职尽责当先锋”主题活动，全面加强卫生系统党的建设和干部队伍建设，推进卫生事业的健康发展。
（一）在党组织和党员队伍先进性建设上有新进展。以学习杜丽群同志的先进事迹为切入点，大力开展创先争优活动，整体推进我系统创建先锋示范城活动，创建一批学习杜丽群先锋示范岗、先锋示范点、先锋示范单位，打造一批学习杜丽群的先锋示范团队，打响杜丽群的先锋示范品牌，营造以学习杜丽群为主线的卫生系统独特的先锋示范文化，构建具有行业特点的先锋示范体系。
（二）在提高卫生服务能力上实现新突破。通过学习宣传活动，全面加强基层组织建设和能力建设，创新思路谋发展，提高卫生服务能力，深入推进医药卫生体制改革。

（三）在加强职业道德建设上取得新成就。通过“先进引领、示范带动、重点培育、整体提升”的活动思路，加强全系统党员干部职工的思想作风建设和职业道德教育，自觉维护人民群众的健康权益，自觉抵制行业不正之风，促使全系统党员的宗旨意识、党性观念、作风能力进一步提升，干部职工爱岗敬业、无私奉献、关爱生命的自觉性和坚定性进一步增强。

（四）在构建和谐医患关系上见到新成效。把解决群众看病就医难题作为学习宣传活动的落脚点，认真解决人民群众和患者最关心、反映最强烈的突出问题，认真落实惠民便民利民措施，强化服务意识，提升服务水平，开创医患关系和谐的新局面。

三、组织领导

为加强对市卫生系统对开展学习杜丽群同志先进事迹活动进行统筹协调和检查指导，成立南宁市卫生系统学习杜丽群同志先进事迹活动领导小组，名单如下：
组  长：汤晓斌  局党委书记、局长

副组长：黄筱文  局党委副书记、副局长

杨晓钊  市防艾办常务副主任、副局长

谭印光  副局长、市卫校党委书记
黄  定  局党委副书记

丁  伟  副局长

李  玲  局纪委书记

李豫萍  副局长

黎君君  副局长

海静如  副局长

陈迪锋  局副调研员

陈志明  局副调研员

麻荣伟  局调研员

黄美莲  局副调研员

张  璋  局副调研员

组  员：余  梅  局办公室主任

阙玉萍  局办公室副主任

唐  弛  局办公室副主任

方  晖  局人事科科长

戴存站  局纪检监察室主任

梁晓杨  局政策法规科科长

赵红洋  局应急办公室主任

陆  燕  局农村卫生管理科科长

周  卿  局卫生监督科科长

钟喜红  局妇幼保健与社区卫生科科长

汤  力  局医政科科长

曾  伟  局中医药管理科科长

陈咏梅  局规划财务科主任科员
赵  军  局党委办公室副主任

陆兆华  局疾病控制科副科长

陈世海  局艾滋病综合协调与宣传干预科副科长

李  浩  局艾滋病救治与规划督导科副科长
梁  恒  市卫生信息中心主任

领导小组办公室设在局党办，黄定同志兼任办公室主任，赵军同志兼任副主任。领导小组办公室主要职责是：制定活动具体工作方案，具体组织推动活动开展，上传下达、沟通协调，调查研究、指导检查，编印简报，总结推广先进典型和经验。

四、参加人员

全系统干部职工（含聘用人员）。

五、活动内容及方法步骤

这次学习宣传活动，为期1年，分四个阶段进行。具体方法步骤如下：

（一）第一阶段：宣传发动阶段（2012年1月10日－4月10日）

主要任务是抓好组织发动，加强学习和宣传，营造学习杜丽群同志的舆论声势和良好社会氛围，为整个活动奠定群众基础。

1.制定下发《中共南宁市卫生局委员会关于开展向杜丽群同志学习的决定》，总结、提炼杜丽群同志的优秀品质和崇高精神，号召全系统党员干部职工向杜丽群同志学习。

2.成立组织领导机构。细化创建杜丽群先锋示范岗、先锋示范点、先锋示范单位，先锋示范团队等先锋示范系列的标准等。各单位要按照局党委的统一部署，成立相关领导机构，制定活动方案。方案要结合本单位工作实际，突出学习宣传活动的载体和内容。

3.组建杜丽群同志先进事迹报告团，在卫生系统内部进行巡回演讲。广泛宣传杜丽群同志的先进事迹，做到全系统干部职工人人知晓，人人学习。

4.营造学习宣传氛围。各单位要充分利用宣传栏、简报、网站、电子显示屏等宣传载体，广泛宣传杜丽群同志的先进事迹，引起干部职工的共鸣。

（二）第二阶段：学习讨论阶段（4月11日—4月30日）

主要任务是围绕如何学先进、找差距、抓整改、促提高开展讨论交流，为学习宣传活动取得实效奠定思想基础。具体做到三个“一”：

1.开展一次集中讨论。一是由市卫生局牵头，分别以党员、护理人员、防治艾滋病工作者、医生、团员青年为重点，分层次召开座谈会。二是各县（区）卫生局、局属各单位分别组织本系统（单位）干部职工召开座谈会。座谈会重点围绕“四个什么”（即先进的标准是什么、我向杜丽群学什么、我比杜丽群差什么、今后我要做什么）开展讨论。

2.撰写一篇心得体会。局属各单位干部职工每人撰写一篇学习活动的体会文章，重点围绕“四个什么”撰写。

3.举行一场演讲比赛。演讲内容以“四个什么”为重点，由局属各单位推荐1名选手进行比赛。

（三）第三阶段：活动推进阶段（5月1日—10月31日）

主要任务是对照创建杜丽群先锋示范岗、先锋示范点、先锋示范单位，先锋示范团队等先锋示范系列的标准和要求，开展“立足岗位比作为、履职尽责当先锋”主题系列活动。

1.制定整改方案。局属各单位要以强化医德医风建设、美化医疗（单位）环境、优化服务流程、提升服务水平为重点，结合“三好一满意活动”、“优质护理服务示范工程”、“质量万里行”和创等达标等活动制定整改方案，出台便民利民惠民新举措，提升党组织服务科学发展和深化医药卫生体制改革的能力。党员干部职工要通过学习杜丽群同志的优秀品质和崇高精神，找出存在的差距，制定自我提高、自我完善的措施。

2.开展形式多样的岗位创先进活动：

（1）5月，以纪念“5.12”护士节为契机，举办南宁市卫生系统“立足岗位比作为、履职尽责当先锋”演讲比赛。

（2）6月，举办一场“托起生命之灯”主题文艺晚会

（3）7月举办一次学习杜丽群“为生命站岗”摄影大赛。将党员干部职工在岗位上辛勤工作的瞬间通过艺术形式加以定格、升华，激发医疗卫生工作者的使命感和自豪感。

（4）8月举办卫生系统学习杜丽群先进事迹板报比赛。
（5）3月至12月，开展岗位大练兵系列活动。

（6）开展争创学习杜丽群先锋示范岗等系列活动。

各县区卫生局、局属各单位要根据本单位特点，创造性地开展形式多样、内容丰富的岗位学先进活动，如开展“优质服务示范月”活动，技术竞赛、青年岗位能手竞赛等活动，引导党员干部职工岗位学先进、创先进。

（四）第四阶段：总结表彰阶段（11月1日—11月30日）

主要任务是总结学习宣传活动成果，培育和推出先进典型，达到典型引领、共同提高的目的，提升党员干部职工队伍整体素质。

1.各单位在总结活动的基础上，推出一批集体和个人典型，由局党委在局属单位推荐的基础上，召开总结表彰大会，命名学习杜丽群先锋示范岗120个，学习杜丽群先锋示范科室（支部）20个（评选标准另附）。符合南宁市先锋示范岗和先锋示范点条件的，优先向市委推荐。

2.总结活动经验和成果，为进一步推动学习宣传活动和先锋示范城活动提供指导。

六、工作要求

杜丽群同志是我市推进医药卫生体制改革、深入开展创先争优活动中涌现出来的先进典型，是新时期基层共产党员的优秀代表，开展学习宣传杜丽群同志先进事迹活动对加强我市卫生系统基层组织建设、提升党员干部队伍素质具有重要意义。各单位党组织要切实加强领导，紧密结合本单位实际和当前工作，研究制定切实可行的方案，精心组织，科学安排，认真抓好落实，努力取得实实在在的效果。

（一）加强组织领导。各单位党组织要把学习宣传杜丽群同志先进事迹活动作为2012年党建工作的重点，切实加强对活动的组织领导。党组织书记要履行好第一责任人职责，认真研究，制定切实可行的活动方案；分管领导要履行好直接责任人职责；班子其它成员要落实好“一岗双责”，履行起所分管工作领域的学习宣传活动工作指导员责任。

（二）完善活动措施。各单位党组织都要建立先锋示范城创建工作领导机构和办事机构，细化工作方案，完善活动措施。要注意充分利用“5·4”青年节、“5·12”护士节、“6·26”医师节、“七·一”、防治艾滋病宣传日等特殊时期掀起学习宣传活动的高潮，保障活动效果。

（三）统筹推进各项工作。各单位党组织要把学习宣传活动与全市卫生中心工作大局紧密结合，与深化创先争优活动紧密结合，与解决基层组织建设的突出问题紧密结合，与党风廉政建设紧密结合，统筹推进各项工作。注意引导党员干部职工立足岗位学习先进、立足工作实际创先争优。

（四）加强舆论宣传和典型培育。杜丽群同志是我市卫生战线上鲜活生动的典型，这对教育和引导全系统干部职工立足岗位做贡献具有更加重大的现实意义。各单位要充分发挥宣传的舆论引导作用，在单位内部掀起学习杜丽群同志先进事迹的高潮。同时，要注意挖掘、培育单位的典型，尤其是那些长期默默奋斗在临床（工作）一线，忠于职守、无私奉献，任劳任怨的专业技术人员，党组织要通过有计划、有措施、有目标的培育，使他们脱颖而出，成为学习的榜样。
PAGE
www.med126.com